
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:contabile@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:vdigirgenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

2° SETTORE CONTABILE  
SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA N. 30     Data 29/07/2019  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: RIMBORSO A DIVERSI CONTRIBUENTI DELLA TASSA 

SMALTIMENTO RIFIUTI VERSATA IN ECCEDENZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Economico, Finanziario e Tributario 
 

 

CONSIDERATO che sono pervenute presso questo Ente le seguenti richieste di rimborso da parte 

di alcuni contribuenti relative alla tassa sui rifiuti solidi urbani, per le motivazioni di seguito 

indicate: 

 Istanza presentata dalla sig.ra P.M.T., acquisita al protocollo di questo Ente il 3 settembre 

2015 al n. 10578, con la quale chiede il rimborso per avere pagato due volte la Tarsu anno 

2013;   

 Istanza presentata dal sig. C.S. acquisita al protocollo di questo Ente il 24 agosto 2017 al n. 

9888 con la quale chiede il rimborso per avere erroneamente pagato sia la TARI anno 2015 

sia a rate che in un’unica soluzione; 

 Istanza presentata dal sig. G.I. acquisita al protocollo di questo Ente il 31 ottobre 2017, con 

la quale chiede il rimborso della Tarsu/Tari, periodo 20122015, per avere pagato su una 

superficie calpestabile maggiore di quella reale; 

 Istanza presentata dalla sig.ra S.NM.G., acquisita al protocollo di questo Ente il 30 gennaio 

2018 al n. 1378, con la quale si chiede il rimborso della TARI anno 2017 sia a rate che in 

un’unica soluzione; 

 Istanza presentata dal sig. L.G.F., acquisita al protocollo di questo Ente il 6 giugno 2018 al 

n. 6916, con la quale si chiede il rimborso della TARI anno 2017 per avere cessato 

l’occupazione dell’immobile occupato a giugno 2017; 

 Istanza presentata dalla signora P.S., acquisita al protocollo di questo Ente il 25 luglio 2019  

al n. 8379, con la quale chiede  il rimborso per avere erroneamente pagato la  TARI anno 

2016  sia a rate che in un’unica soluzione, e  su una superficie calpestabile maggiore di 

quella reale; 

 

Tenuto conto che, da controlli effettuati nella banca dati di questo ufficio tributi è stato rilevato che 

la sig.ra M.L.M. ha pagato due volte il saldo della Tares anno 2013; 

 

VISTE le copie del mod. F24, allegati alle richieste di rimborso sopraelencate;  

 

CONSIDERTO che, da opportune verifiche è stata riscontrata la legittimità delle suddette richieste, 

rilevando che, effettivamente risultano incassati da questo Ente le somme versate in esubero; 

 

VISTO l’art. 1 comma 164 della legge n. 296/2006 che dispone “Il rimborso delle somme versate e 

non dovute deve essere richiesto entro il termine di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero 

da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione.”;  

 

RITENUTO, quindi, di dover procedere al rimborso delle somme erroneamente versate; 

  

CONSIDERATO che con determina n. 72 del 27/12/2018 è stata impegnata la somma di € 1.300,00 

per rimborsare ai contribuenti le somme relative alla TARI versata in eccedenza; 

 

PRECISATO che € 54,45 del totale da rimborsare riguarda l’addizionale provinciale alla TARI  

(TEFA) e che tale importo sarà conseguentemente detratto dal dovuto all’Amministrazione 

Provinciale;  

 

 

 

 

 



 

     VISTI 

 La legge 142/90, per come recepita dalla legge regionale n. 48/1991; 

 La legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale 

n.23/98 di recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili del settore e servizio; 
 L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore 

o di servizio con rilievo esterno; 

 Il vigente Regolamento delle Entrate deliberato dal Consiglio Comunale il 5 febbraio 1999 

con atto n. 11 e successive modifiche e integrazioni; 

 La determina amministrativa sindacale n. 11 del 07/07/2017 con la quale sono stati 

confermati gli incarichi per le posizioni organizzative del Comune; 

 L’art. 183 del D.Lgs. 267/00 e gli artt. 9 e 10 del Regolamento Comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 15.07.2019 di approvazione del Bilancio 

2019/2021, esecutiva ai sensi di legge; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Rimborsare ai signori contribuenti, meglio identificati in atti, la somma a fianco di ciascuno 

indicata quale Tarsu o Tari versata in eccedenza per un ammontare complessivo di  €  

1.131,00; 

2. Dare atto che la predetta somma trova imputazione al capitolo 3290 “Trasferimenti ad altri 

soggetti – Gestione entrate tributarie e servizi fiscali” – Missione 01 programma 04 titolo 01 

Piano finanziario 1.04.03.99.999 del bilancio pluriennale 2018/2020, anno 2018, dove con 

determina n. 72 del 27.12.2018 è stata impegnata la somma di € 1.300,00, che presenta 

sufficiente disponibilità (imp.  648/18); 

3. Dare atto che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il Settore Economico-Finanziario. 

 

 

 

     Il Capo Settore Economico, Finanziario e Tributario 

      (Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 



UFFICIO FINANZIARIO 

VISTO SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 55 comma 5 della legge 

142/90 così come modificata dalla legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/1998. 

 

Castellana Sicula, li _ 

     IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

       (Dott.ssa Di Girgenti Vincenzina) 

      ______________________________________ 

 

 

 

Capitolo n°  3290 

 

 Prenotazione           Impegno 

                                     n°  648/18 

 

Euro   1.131,00 

 

Capitolo n°______________ 

 

 Prenotazione           Impegno 

                                     n°__________ 

 

Euro ________________ 

 
 

 
 


